



partii naleraq

13-06-2018

I medfør af § 37 stk. 1 i forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg følgende spørgsmål til Naalakkersuisut:

Spørgsmål til Naalakkersuisut:

- 1. Hvor stort et beløb er der bevilget til anlægsbyggeri i Nuuk for perioden 2009-2013?**
- 2. Hvor stort et beløb er der bevilget til anlægsbyggeri i byerne i yderdistrikterne for perioden 2009-2013?**
- 3. Har der i perioden 2009 – 2013 været tildelt opgaver til lokale grønlandske håndværkere når der udbydes anlægsopgaver.**
- 4. Hvor stort et beløb er der bevilget til vedligeholdelse og renovering af præsteboliger?**
- 5. Hvor mange tjenesteboliger der er anvist til lærere langs kysten har fået bevilget midler til vedligeholdelse og renovering, hvor meget er der bevilget og i hvilke byer ligger de?**
- 6. Hvor mange tjenesteboliger langs kysten har fået bevilget midler til vedligeholdelse og renovering, hvor meget er der bevilget og i hvilke byer ligger de?**
- 7. Hvor meget er der brugt på vedligeholdelse og renovering tjenesteboliger der er anvist til kateketer, lærere og andre funktionærer og i hvilke byer er der foretager renovering?**

(Medlem af Inatsisartut, Jens Napätôk', Partii Naleraq)

Begrundelse:

Mit spørgsmål har grundlag i at der i finansårene 2009-2013 ikke har været vedligeholdelses eller renoverings tiltag af selvstyrets og kommunernes tjenesteboliger i byer og bygder, selvom boligerne virkelig er i dårlig stand, og selvom lejerne betaler eskalerende huslejepriser, er det ikke sket noget, selvom man skulle tage for givet, lejerne betaler er med til betale for vedligehold og renovering gennem deres husleje, og jeg vil sætte spørgsmålstegn ved om det er rimeligt at administrationen gør som de gør.

Spørgsmålet bedes at blive besvaret indenfor 10 arbejdsdage



partii naleraq

Åbent brev til Naalakkersuisut

Renoveringsmodne huse og lejligheder med forholdsmæssigt høje huslejepriser.

Lejerne klager over yderst utilfredsstillende forhold hvor der langs kysten er beboede huse og lejligheder hvis ringe standard er uacceptabelt.

Renoveringsmodne boligers huslejepris, der ikke passer til deres standard.

Selvom der i mange år klages over, at huslejeprisen på renoveringsmodne ubeboelige boliger prissættes som nybyggede boligers, hvor der til min forbavselse i øvrigt ikke foretaget tiltag til at rette op på problemet.

Lejerne har rettigheder

Folk, der lejer boliger har ret til at få støtte til de uacceptable vilkår de lever under.

Graverende vilkår

Selvom der klages over de høje huslejepriser, er der mange, der føler at der ikke er nogen, der hører på dem. Lejerne har ellers sendt klageskrivelser med billeder indeholdende dokumentation på klagerne, men har ikke fået respons på de tilsendte materialer.

Huse/lejligheder, der er blevet rømmet på grund af deres dårlige stand, er blevet lejet ud til andre uden at de er renoverede, hvor der kun er foretaget nødtørftig istandsættelse, og de foregående klagemål overtages af de nye lejere.

Når ovnen på et komfur er defekt, erstattes det blot af kogeplader; huse/lejligheder, hvor der fyger sne ind; huse, hvor hjørnerne er dækket af is; vinduer og døre, der ikke kan lukkes helt; rør og skorsten, der er lækket; træ på skabene, der er råddent; huse/lejligheder der er befængt af skimmelsvamp.

Forholdene er så graverende, at køkkenet i flere tilfælde benyttes som soveværelse for mødre med spædbørn om vinteren, fordi de andre rum er i så dårlig stand, at de er uegnede til at sove i.

Nogle af rummene som ellers er beregnet til soveværelser kan være så kolde om vinteren, at når der opbevares frysevarer, forbliver de frosne.

Det er nødvendigt med at renovere huse og lejligheder

Der bør i samarbejde med de fem storkommuner snarest igangsættes planlægning af rækkefølge på renovering og nybygning af huse og lejligheder.

Nogle af de huse/lejligheder, der blev opført i 1960/70'erne er saneringsmodne og der bør bygges nye boliger på arealerne, og det giver os grund til ikke at ignorere at der er mennesker, der bor i boliger i den ringe stand, og der bør straks iværksættes tiltag til at løse problemet.

Det er manges opfattelse at A/S INI sælger saneringsmodne boliger og derved sparer renoveringsudgiften. Den procedure bekræfter at selskabet ikke har midler til renovering og blot overdrager renoveringen til køberen.

I flere steder sælger de husene i den stand som de er og husene bliver så ikke længere brugt som almindelige lejeboliger, når mennesker med købekraft køber dem, istandsætter dem og benytter dem som indkvartering, selvom lejerne og befolkningen har været med til at betale for, at der skal kunne finansieres renovering af boligerne gennem deres husleje.

Ubeboede huse/lejligheder

Ældre saneringsmodne huse/lejligheder kendetegnes ved, at de er rømmede, og der bør snarest iværksættes samarbejde med kommunerne, om at sanere disse ejendomme, fordi det er uacceptabelt, at der er bygninger, der bare står uberørte så der bør iværksættes tiltag for at løse problemet.

Disse saneringsmodne bygninger skærmer for nybyggeri og sanering af ejendommene vil løse en del problemer, og en øget finansiering vil medføre bedre vilkår for lejerne. Det kan ikke være rigtigt at nybyggeri af lejeboliger kun sker i de større byer, desuagtet at der i de pågældende byer også er omfattende ældre og slidte boliger, er det ekstra graverende at der langs kysten er virkelig mange ejendomme, der virkelig er i ringe stand, og det bør der gøres noget ved.

Der bør gøre en ekstra indsats for at beskytte lejerne

Det er nødvendigt at sætte mere fokus på beskyttelse af lejerne og der bør være klarere retningslinjer for deres rettigheder, da det kan opfattes, at der administreres hen over hovedet på dem, og det medfører som regel svigt af lejerne, så der bør være mere støtte til de instanser, der støtter lejerne, så det er på tide, at der etableres en landsorganisation for foreningerne, udenfor selvstyret og den skal beskytte lejerne i de forskellige steder, og det er vores holdning, at Naalakkersuisut skal tage initiativet til at etablere tiltag til dette formål, fordi det ikke kan være rigtigt at der i det grønlandske samfund klages over sådanne horrible forhold uden at der er nogen der reagerer på dem.

Til sidst vil vi rette opmærksomheden på at vi vil komme i gang med at etablere lejer foreninger langs kysten og derefter en landsorganisation. Den første lejerforening i Aasiaat er ved at blive etableret.

Jens Napātók´



partii naleraq

Præstemangel

Upernavik 12. Juni 2018

Walter Turnowsky har på Sermitsiaqs nyhedsportal skrevet et indslag om at mangelen på præster kan forværres og artiklen blev publiceret onsdag den 6. juni, 2018 kl. 13:55.

Artiklen begrundet en ængstelse for situationen, da der i indeværende år, kun er to ansøgere, der er blevet optaget på teologi uddannelsen. Dertil blev det oplyst, at der mangler tre præster i Grønland.

Det er min opfattelse, at der langs vores vidtstrakte kyst ikke kun mangler tre præster, fordi vores mange bygder har ligeledes brug for uddannede præster. Da min ængstelse er blevet bekræftet, vil jeg opfordre til mere ihærdighed omkring tiltag og vejledning.

Serviceringen menighederne bør være bedre, også i bygderne, ikke mindst fordi præsterne ikke kun arbejder om søndagen under gudstjenesten, og deres sociale arbejde blandt menigheden i dagligdagen er meget vigtig.

Der har i de seneste ti år, været opslået præstestilling til Ittoqqortoormiit, men uden resultat, og der har ligeledes manglet en præstestilling i Upernavik i næsten et år, og det giver mig anledning til at vurdere, at præstemangelen er den eneste grund til at stillingerne endnu ikke er besat.

Som det største problem kan det nævnes, at præsteboligerne ikke er blevet renoveret i lang tid og folk vil ikke bo i dem, dels fordi hvis de ikke har skimmelsvamp, så er isoleringen meget ringe og deres ringe tilstand er ikke i overensstemmelse med folks forventninger og sætter os i den situation, som vi under.

Præstestillingen i Upernavik bliver ellers besat, men præstens embedsbolig, som også rummer præstekontor har så meget behov for at blive istandsat, at folk ikke vil bo i boligen. De præster der besidder stillingen, søger forgæves efter en anden bolig, og rejser væk, når de ikke får tildelt en anden bolig.

Præsteboligen i Upernavik bør renoveres hvis de ikke kan svare sig må der bygges en ny præstebolig. Da vi har fået bekræftet at de præster, der ellers besidder stillingen flytter på grund af de ringe boligforhold, er det nærliggende at der foranstaltes tiltag til at rette op på problemet.

Kirken i Ittoqqortoormiit er lukket på grund af slid, og præsteboligen har behov for renovering for at blive tidssvarende, ellers må der bygges en ny præstebolig hvis det ikke kan svare sig at renovere det.

Langs vores vidtstrakte kyst, i særdeleshed i yderdistrikterne og i bygderne, er der mangel på tjenesteboliger, og de boliger der er anvist, har behov for omfattende renovering, og det bør der rettes op på.

Vi kan ikke fortsat stiltiende acceptere forholdene som det er, og derfor bør der iværksættes tiltag til at løse problemet.

Jens NapātôK´